
  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XAXVUH - Nº 063 04/04/97 

SUMÁRIO 

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

    

  

SEÇÃO II 

PARTE 1: . | | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ..... PAG. 002 

PARTE 2: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD... PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PAG. 004 

PARTE 3: . | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ............ e RREE . PAG. 005 

PARTE 4: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ......iii eremeaentaseremeeeasitaries . PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.......... e PAG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO MOC... PAG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO MEP... PAG. 008 

' 3 
y guto V lo) ho ULUAL jm | N) 

Margareth de Castro Souza P, Leonardo Vargas da Silva 
C efe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor o Departamento de Serviços Gerais   

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 063 04/04/97 | SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 24.347 de 03 de abril de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 
designação de Coordenador, da área de concentração em Clinica 
Médica, área geral de concentração de Medicina Clínica, do 
Curso de Pós-Graduação em Medicina, a nível de Mestrado, 
subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000132/97-49, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar, a partir de 1º de janeiro de 1997, os efeitos da Portaria nº 19.579, de 27 de abril de 1994, 
publicada no BS/UFF nº 72, de 02 de maio a 10 de maio de 1994, na parte referente a designação do Professor JOSE LUÍS 
REIS ROSATI, da Classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 03208-0 e SIAPE nº 030409-7, no Quadro Permanente ' 
da Universidade, para exercer, com mandato de 4 (quatro) anos, a função de Coordenador da área de concentração em 
Clinica Médica, área geral de concentração de Medicina Clínica, do Curso de Pós-Graduação em Medicina, a nível de 
Mestrado, subordinado ao Centro de Ciências Médicas, sendo substituído pela Professora ROSA LEONORA SALERNO 
SOARES que, na qualidade de Subcoordenadora, sucedeu o supramencionado Professor, em razão de seu afastamento a 
pedido 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mem Qu



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 063 04/04/97 SEÇÃO II - PÃG 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, 01 de abril de 1997. 

À Pró-Reitoria de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão Organizadora responsável pelo Planejamento e Organização dos Cursos de Extensão 
de Férias/1997, sob a coordenação da Pró-Reitoria de Extensão, composta por: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

PROFESSORES . MAT. - TEC, ADMINISTRATIVOS MAT. 
307990-] 306959-1 

ANA LUCIA NÓBREGA DOS SANTOS 7694-4 ADELINO CAPELLA PINHEIRO  |6493-| 
306128 GINA DA GLÓRIA MENDES DE |305354-6 

ANTÔNIO FERNANDO LYRA DA SILVA 55262 SOUZA 4648-9 
311130-9 [JAMACI DE ALMEIDA |311129-5 ARMANDO CYPRIANO PIRES 568-0 MACHADO CORREA LIMA 427-2 
304767 1082976-7 CECÍLIA CORRÊA DE MEDEIROS . 39756 LEONILDO FERRARI JÚNIOR 7415-5 
308330-5 LUCILIA MARIA MACHADO [308526 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 81083 EHLERMANN 8355-8 
| 306003-8 [MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA | 30598977 

JOÃO JOSÉ NEVES MARINS 5376-6 DE SOUZA 5361-7 
311563-1 [NEUSA MARIA DE OLIVEIRA | 307847-6 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS  [1461-6 PINTO 75 16-4 

PER GUS ing mata ade DEAL Colono fetal NANCY GONDIN PEDROZO 2659-8 ro REDE aa Ap ASS | en CI SOLANE LEONOR CARVALHO! 1082843.4 i Cos | DE LIMA 7719-0 

  

      

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitoria de Extensão 

+ 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XX VIL- Nº 063 04/04/97 SEÇÃO 1] - PAG.04 
  

Parte 2: 

RDD nº 16/97 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 002096/97 

Interessado: MARIA IZABEL CAMINHA BEZERRA 
Assunto: Auxilto Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 Inciso Il, Alínea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a MARIA IZABEL CAMINHA BEZERRA, na qualidade de filha do(a) servidor(a) 
Aposentado WALDEMAR TAVARES BEZERRA, Recepcionista desta Universidade, falecida em 08.03.97, o pagamento 
do Auxilio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 83º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niteroi, 03 de abril de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

DÁ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 34, de 03 de abril de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Maguifico Reitor, conforme item 1, Inciso HI 
Alinea “A” da Portaria nº 22.850 de 02.01.96, publicada no BS nº 09, de 12.01.96 e conforme estabelece o Art 68 da Lei 
8.112/90 e com base no laudo pericial emitido pelo Serviço de Higiene e Segurança do Trabalho da Divisão de Perícias 
Médicas, Indefere os pedidos de Adicional de Insalubridade/Periculosidade, formulados pelos servidores abaixo 
relacionados, por não se enquadrarem nas normas estabelecidas pela Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho. 

  

  

  

  

  

    

RESOLVE: 

o NOME 1 cos iii tsc] LOTAÇÃO | UMAT: : | EXPUPROES 

CARLOS ALBERTO VENTURA PROEX 1092819 065659/96-92 
LEONILDO FERRARI JUNIOR PROEX 1082976 065660/96-71 
MARCO ANTÔNIO DE QUEIROZ PROEX 1097140 065658/96-20 
JANAINA DOS SANTOS ALMEIDA MIP 0307328 065761/96-89 
JANETE MARIA C. AUGUSTO MIP 0304780 065761/96-89           

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

comem 4)   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 063 04/04/97 SEÇÃO IL - PÁG.05 
  

Parte 3: 
  

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 03.04 97 

E O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O RS O O O O O O O O 

  

  

  

    

PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ORGAU PEPTO FUN TRE IM BESTIHNO SAIOM RETORNO 1/1 1/0 

nx EMPENHO. 97NEO00tC CCN - TESOURO ke% 

030067/97-57 MARIO AUGUSTO RONCONI LLH CHU Ch4 01/93 01 IGUARA 29/03/97 29/04/97 0a 

030268/97-10 LUIZ ANTONIO TRINGADE DE OLIVEIRA CCN CM NE 01/95 01 IGUADA 29/09/97 29/09/97 Go 1 

030067/97-Be DERALDO TEIXEIRA FONTES ECH CHU HH 01/75 01 IDUARA €9/09/97 29/03/97 0 4 

nem EMPENHO. 97NE00540 

002048/97-13 ZEFERINO LAHARAO GAR ASCOM HS 01/95 01 BOM JESUS 10/04/97 18/04/97 0 3 
lu ds A ul os e e e pp e e e e O O O PP A A A A O a la e e A A e li e A a e e e a A o 

A.D.M/REL.PROPRIA uma 

  

  

  o o da 

    

Parte 4: 

Ão GAR 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

+ 

    

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 15, 26 de março de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

207,3 
207,31 

|. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelo Professor OSCAR LUÍS .DE 
LIMA E CIRNE NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e a Enfermeira VIRGÍNIA FORJAN DE PINHO 
RHIJEL, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 337/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

+ 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 063 04/04/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 08, de 3] de março de 1997. 

Ementa: Altera lotação de servidora. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação da servidora EUDICEA PINHEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração, 
matrícula UFF nº 4308-0, da Faculdade de Veterinária para a Coordenação de Pós-Graduação em Dermatologia, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

  

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 19 de março de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os componentes do Comitê de Recepção aos Calouros, criado em Norma de Serviço de 
10.05.97, pelo Magnífico Reitor. 

PRESIDENTE | + COORDENADOR - .. | MEMBROS: ACADEMICDS 
JOÃO MARCELO MACHADO 

RAUL FERES VOnTE ALIO > AO ED DA ROSA EE GUIMARAES 
PE 254 pn ps es die e jet] =| PATRÍCIA HEROS VINAS bd ed tua Ema cedo bri dire! 2a ari 

  

  

  

  

  

  

       e un pa MARCUS SERGIO — VILLELA 
Pop Pd 

tp aetgec i] RIBEIRO 
    

  

    

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

e   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 063 04/04/97 SEÇÃO II - PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 19 de março de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

| 1. Designar os Professores DILMO MELLO LOPES, REYNALDO GOMES DA MOTTA e JAIME 
JOSE DA ROSA FILHO, sob a presidência do primeiro para comporem Comissão de Sindicância para apuração da 
veracidade das acusações feitas pelo Coordenador do Curso de Cirurgia Bucal (Extensão) contra a Chefia do MOC. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 

Diretor da Faculdade de Odontologia 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

———— + 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 19 de março de 1997. 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

!. Designar o Professor JOSÉ LUÍS CARNEIRO DE MIRANDA para representá-lo no XXIII Congresso 
da Sociedade Brasileira de Periodontia e a XXIII Reunião dos Professores de Periodontia que serão realizadas no periodo 
de 09 a 12 de abril de 1997 em Vitória - Espírito Santo. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIL- Nº 063 04/04/97 | SEÇÃO TI - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEP - Nº 02, de 3] de março de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho das 
Professoras DENISE DA ROCHA MOREIRA e DULCINÉIA 
MENEZES LIMA. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Matemo-Infantil e Psiquiátrica , no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Avaliar o desempenho das Professoras DENISE DA ROCHA MOREIRA (Ass. II) e DULCINEIA 
MENEZES LIMA(Ass. IN, para fins de Progressão Horizontal. 

2. Designar Comissão composta pelas Professoras VERA DE BARROS SOUZA LEMOS, EMÍLIA 
GALLINDO CURSINO e ELENICE MARIA CECCHETI VAZ, respectivamente Presidente da Comissão e Membros 
Titulares e para Suplente FRANCISCA DE SOUZA LOPES. 

3. À presente Comissão dar-se-a o prazo de 30 dias para proceder os trabalhos, apresentar relatório para 
apreciação e votação em plenária departamental. 

4. A posteriori, o relatório será encaminhado a CPPD. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SOLANGE L. SOUZA 

Chefe do MEP 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DL d    


